aus dem Ge-
schlecht der jünge-
ren Babenberger 

1141-1156 Markgraf der Mark 
Österreich/Ostmark, 1156-1177 
Herzog von Österreich 

Vgl. hierzu auch Abbildung 34, Abbildung 13 und Abbildung 14 im Anhang. 

10.4) Erwähnungen in anderen Quellen: 

Belege aus den hier zugrunde gelegten Dokumenten: 
D K III 173 (Verunechtet?) [1147 Februar 25 (Or.)] � siehe unten auf S. 490. 

Belege aus sonstigen Quellen: 
MGH SS rer. Germ. N.S. 9:Thietmari Merseburgensis episcopi chronicon IV 21, S. 156: (indirekt:) „Predictus 
presul post haec Liupoldum marchionem Orientalium et nepotem eius Heinricum ad missam sancti Kiliani, 
quae est VIII. Id. Iulii, ad se vocans, cum magna caritate eosdem habuit; …” Ebd. VII 19, S. 420: (indirekt:) 
(indirekt:) „Henricus autem Orientalium marchio  cum Bawariis comperiens Bolizlavi milites iuxta se predam 
fecisse, protinus insequitur et ex eis fortiter resistentibus octigentos occidit predamque omnem excussit.” Ebd. 
VIII 18, S. 514: (indirekt:) „Et transactis diebus paucis Heinricus, qui marcam inter Ungarios et Bawarios 
positam tenuit, VIII. Kal. [Iulii] fortis armatus obiit.” MGH SS in us. schol. 16: Burchardi praepositi Ursper-
gensis chronicon – De generatione Welfonum, S. 11: (indirekt:) „Itham marchionissam, matrem Liupoldi mar-
chionis Orientalis, que similiter in eodem comitatu fuit, unus de principibus Sarracenorum rapuit et impurissi-
mo matrimonio sibi copulavit ex eaque Sanguinum illum sceleratissimum progenuit.” Ebd., S. 13: (indirekt:) 
„Hi quoque in auxilium suum habuerunt Liupoldum marchionem Orientalem, qui omnes congregato copioso 
exericitu castra iuxta Isaram fluvium posuerunt, ut attemptarent ducem de finibus illis expellere.” MGH SS in 
us. schol. 45: Ottonis episcopi Frisingensis chronica sive historia de duabus civitatibus VI 15, S. 275: ”Ex huius 
Alberti sanguine Albertus, qui postmodum Marchiam orientalem, id est Pannoniam superiorem, Ungaris erep-
tam Romano imperio adiecit, originem duxisse traditur.” Ebd. VI 32, S. 298 f.: „Hic est Leopaldus, qui cum 
patre suo Alberto Marchiam orientalem Ungaris eripuit ac inter cetera virtutis suae opera exercitum Ovonis 
innumerabilem fines suos ex inproviso vastantem subito correptis armis, quod tamen in omni conflictu etiam 
fortibus incautum est, pene funditus cum paucis delevit.“ MGH SS in us. schol. 46: Ottonis et Rahewini gesta 
Friderici I. imperatoris – Ottonis gesta Friderici imperatoris I 10, S. 26: (indirekt:) „Mortuo Alemannorum duce 
Friderico, Agnetem ab ipso viduatam frater suus Heinricus, imperatoris Heinrici filiu, in sua suscepit eamque 
Leopaldo Orientali marchioni , quod alias a nobis plenius dictum est, in uxorem dedit, filiis ipsius Friderico 
quindecim, Conrado duodecim annos habentibus.“ [Datierung auf 1105] Ebd. I 31, S. 48: „Igitur eo tempore, 
quo predictus Heinricus Noricorum dux cum prenominato Heinrico Ratisponensium episcopo civibusque suis 
ad Stirensi marchione Odoacro gravissimam guerram agitabat, quidam milites de Orientali marchia  egressi 
Pannoniam latenter ingrediuntur ac noctu castrum Bosan, quod et Bresburc [fehlt in Hs. AB.], quod olim impe-
rator Heinricus obsidione cinxerat, ex inproviso aggressi capiunt, quibusdam comprehensis, nonnullis occisis, 
aliis per fugam elapsis.” [Datierung auf 1146] Ebd. I 32, S. 49 (geographischer Exkurs im Rahmen eines allge-
meinen Berichts über Ungarn anlässlich der Schilderung der Kämpfe um Preßburg im Jahre 1147): „Attingitur 
ab oriente, ubi Sowa famosus fluvius Danubio recipitur, Bulgaria, ab occidente Maravia et Orientali Teu-
tonicorum marchia, ad austrum Croatia, Dalmatia, Hystria vel Carinthia, ad septentrionem Boemia, Polunia, 
Rutenia, inter austrum et orientem Rama, inter aquilonem et item orientem Pecenatorum et Falonum maximam 
venationum copiam habente, sed vomere ac rastro pene experte campania.“ Ebd. I 46, S. 64: „Itaque hyemalis 
algoris austeritate detersa, cum veris benigna humiditate ex telluris partu flores et herbae procrearentur campo-
rumque viriditas laetam terrae faciem monstrans orbi arrideret, Conradus rex a Norico castro cum suis procinc-
tum movens, per Danubium iturus, Ratisponae naves ingreditur, ac in ascensione Domini in Orientali marchia  
iuxta burgum qui Ardacher vocatur castra ponens suos, qui iam adventabant, duobus seu tribus diebus expec-
tavit.” [Datierung auf 1147 Mai 29] Ebd. II 54 f., S. 160 f.:1193 „Igitur mediante iam Septembre principes Ra-
tisponae conveniunt ac per aliquot dies presentiam imperatoris prestolantur.    LV. Dehinc principe patruo suo 
in campum occurrente – manebat enim ille [pene] ad duo Teutonica miliaria su papilionibus – cunctisque pro-
ceribus virisque magnis accurrentibusw, consilium, quod iam diu secreto retentum celabatur, publicatum est. 
Erat autem haec summa, ut recolo, concordiae. Heinricus maior natu ducatum Baioariae septem per vexilla 
imperatori resignavit. Quibus iuniori traditis, ille duobus [cum] vexillis marchiam Orientalem cum comitati-
bus ad eam ex antiquo pertinentibus reddidit. Exinde de eadem marchia cum predictis comitatibus, quos tres 
dicunt, iudicio principum ducatum fecit eiumque non solum sibim, sed et uxori cum duobus vexillis tradidit, 
neve in posterum ab aliquo successorum suorum mutari posset aut infringi, privilegio [suo] confirmavit. Acta 

1193 Der Bericht über die Umwandlung der Mark Österreich in ein Herzogtum gehört eigentlich nicht hierher, da 
dieselbe erst nach der hier behandelte Zeit stattgefunden hat, ist aber auch für die vorhergehende Zeit wichtig 
(z.B. hinsichtlich der Bemerkung von den „tres comitatus“ – vgl. hierzu die Bemerkungen oben auf S. 427). 
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sunt haec anno regni eius quinto, imperii secundo.” [Datierung auf 1156] MGH SS in us. schol. 36,1: Iohannes 
Victoriensis I rec. C. 1, S. 38: „Ex huius Alberti sanguine Albertus creditur processisse, qui postea Orientalem 
marchiam sive Pannoniam superiorem de manibus Ungarorum cum Luͦ poldo filio suo rapuit et Romano im-
perio subiugavit.“ Ebd. I rec. C. 2, S. 53: „Hic Ernestus fratrem habuit Popionem episcopum Treverensem et 
Albertum marchionem Pannonie superioris seu marchie orientalis, quam cum Luͦ poldo [filio] suo pulsis 
Ungaris expugnavit eamque imperio adiectam in reliquum cum sua posteritate potencialiter gubernavit.“ [zu 
„Anno Domini MXXV“] Ebd. I rec. C. 2, S. 56: „Saxones regi rebellantes multa inhonesta de eo ad aures sum-
mi pontificis detulerunt, quos rex bello peciit et devicit, occisis in eodem prelio Gebardo duce et Ernusto mar-
chione Alberti filio orientalis marchie marchionis.“ Ebd. I rec. C. 2, S. 57: (indirekt:) „Hoc anno Domini 
M°C°II° comes Pictavie et dux Aquitanie et Welfo dux Noricorum et Thıͤ mo Iuvavensis archiepiscopus, Ita 
Luͦpoldi orientalis marchionis mater cum pluribus ex Ythalia et Germania et Aquitania per Ungariam et Gre-
ciam predictos principes sequebantur.“ Ebd. I rec. C. 3, S. 69: „…; hic Ernustus habuit fratres Popionem archie-
piscopum Treverensem et Albertum orientalis marchie marchionem, quam idem Albertus cum Luͦ poldo filio 
de manibus eripuit Ungarorum; …“ Ebd. I rec. C. 3, S. 78: „Filius videns robur patris in duce Bohemorum et 
Luͦpoldo marchione orientalis marchie consistere, cuius sororem habuit dux prefatus, Luͦ poldum accersiens, 
dans sororem coniugem, et sic ambos efficit sue partis.“ Ebd. I rec. C. 3, S. 80: „Anno Domini  M°C°XXV° 
quatuor apud Mogunciam regni optimates eliguntur, scilicet Fridericus dux Suevie, Luͦ poldus marchio orien-
talis marchie, Karolus comes Flandrie, Lotharius dux Saxonie; …“ Ebd. I rec. D, S. 110: „Hoc tempore Alber-
tus comes nobilis ex Orientali Francia, nepos Ottonis ducis Saxonum ex filia, a quo marchiones Orientalis 
marchie sive superioris Pannonie processerunt, ocidit Chunradum comitem ex Hassia et Wedrebia, virum 
eque nobilem et potentem, qui filium reliquit Chunradum, armis strenuum et valentem.“ Ebd. I rec. D, S. 113: 
„Hic duxit Gyselam nobilem de sanguine Karoli, que habuit prius Ernustum ducem Suevorum, ex quo genuit 
Ernustum et Hermannum, Popionem archiepiscopum Treverorum et Albertum Orientalis marchie mar-
chionem, quam idem Albertus cum Leupoldo filio de manibus eripuit Ungarorum et Romano imperio 
subiugavit.“ Ebd. I rec. D, S. 117: „Mortuo duce Suevie Friderico Agnes imperatoris fili a vidua est relicta et in 
tutelam sui fratris Heinrici consignata; qui, dum pater contra eum arma moveret, ut se roboraret, Leupoldo mar-
chioni, qui parcium patris fuerat, eam tradidit in uxorem, ex qua genuit Ottonem Frisingensem et Chunradum 
Pataviensem, postea Salczburgensem presules, Leupoldum et Heinricum duces Noricorum, marchiones mar-
chie Orientalis.“ Ebd. I rec. D, S. 119: „Anno Domini MCXXV. Heinricus imperator moritur sine herede et in 
Spira civitate cum progenitoribus sepelitur. Eodem anno quatuor regni optimates eliguntur apud Mogunciam, 
Fridericus dux Suevie, Leupoldus marchio Orientalis marchie, Carolus comes Flandrie, Lotharius dux Sax-
onie; …“ Ebd. I rec. D, S. 122: „Hic Heinricus contra regem Gezam Ungarie prope fluvium Lytach pugnavit, 
prelians plus temere quam ignave; pluribus interfectis in oppidum quod Favianus dicitur declinavit; tenuit enim 
marchiam Orientalem et ducatum Moricorum et utramque terram necesse habuit defensare.“ MGH SS rer. 
Germ. 13: Thomas Ebendorfer: Chronica Austriae II, S. 33 f.: „Sed quia confectus senio recusavit suscipere, 
persuasit Conradum comitis Conradi filium in Babumberga fraudulenter occisi virum cordatum et strenuum 
solum de genere Karolorum superstitem eligendum, qui novem annis dicitur in Alemania regnasse, nam ex hoc 
Albertus comes nobilis ex Orientali Francia sive Franconia, nepos Ottonis ducis Saxonie ex filia, a quo mar-
chiones Orientalis marchie, hoc est Austrie sive Superioris Pannonie, processerunt; …“ Ebd. II, S. 39: 
„Austria quondam Orientalis marchia vocitata <est> a Gothis, qui a Saxonibus a sax, cultro horribili, quem 
pro gladio detulerunt, Saxônes dicti, <de> exercitu Alexandri Magni traduntur orti et primo Daciam, postea 
vero Saxoniam, Westvaliam, Franconiam suorum bellorum strenuitate et totam Alemaniam sibi subiderunt.” 
Ebd. II, S. 43: „Qui Adalbertus cum filio suo Leopoldo eandem Marchiam orientalem Ungaris secundo plene 
abstulit bello eis devictis et occisis anno Domini MXLIII° sub Ovone rege eorum.“ Ebd. II, S. 59: „Iste Adal-
bertus marchio gloriosus cum filio suo, quem Leopoldum nunc vocitamus, Orientalem marchiam Austrie 
videlicet vi et industria armorum de manibus eripuit Ungarorum, qui ab Ostrogothis eam possederunt, Hainrico 
imperatore sancto anno Domini MXII°.“ MGH SS rer. Germ. 18,1:  Thomas Ebendorfer: Chronica regum Ro-
manorum – Ludwig III., S. 333: „Ex huius Alberti sagwine Albertus, qui post Marchiam Orientalem, id est 
Pannoniam Superiorem, ab Vngaris ereptam Romano adiecit imperio, originem duxisse tradunt.“ Ebd. – Hein-
rich III., S. 373: „Sed in ipsa nupciarum solemnitate tristia letis succedunt, nam nobilissimi Alberti Austrie 
marchionis Leopaldus adolescens, qui una cum patre Marchiam Orientalem, que nunc Austria sub Anaso 
dicitur , ab Vngaris eripuit, immatura morte omnium planctu eripitur et a patruo Popione Treuerorum archi-
presule in urbe Treuerensi sepelitur.“ MGH SS rer. Germ. 22: Thomas Ebendorfer: Catalogus praesulum Lau-
reacensium et Pataviensium – Adalbertus (946-970), S. 107: „Nam defuncto prefato Bertholdo Hainricus, frater 
Magni Ottonis, aggreditur eosque tandem per marchiones Austrie, que <marchia> nunc Austria vocitatur , 
usque ad Pannoniam repellit Inferiorem.“ 
MGH XX VIII: Gesta Treverorum – Additamentum et continuatio prima, S. 175: „Patri eius Luopaldi nomen 
erat, qui regionis Austriae marcam tenebat, mater autem eius Richeza cuiusdam ducis Germaniae Franciae 
filia fuit, sed et frater eius patris aequivocus [56], patre eorum defuncto, eandem marcam strennue guberna-
bat.” [Anm. 56: „Fratres Popponis Heinricus et Albertus marchiones fuerunt, Luitpoldus II. filius fuit Alberti, 
nepos Popponis.”] MGH SS IX: Annales Admuntenses a. 1042, S. 574: „Adilbertus marchio qui marchiam 
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orientalem Ungaris primo abstulit et filius eius Liupoldus maximam partem exercitus Ovonis regis Ungarorum 
delevit.“ MGH SS XXIV: Breve chronicon Austriae Mellicense, S. 71: „Anno itaque ab incarnatione Domini 
1012. beatus Cholomannus in Stocheraue suspensus celos (adiit, temporibus H. regis, qui duxfuerat Baioarie, 
sed tercio Ottoni imperatori successerat, marchiam quoque Austrie tenente Heinrico, tritavo vestro [1].“ [Anm. 
1: „Minime quidem, cum Heinricus sine liberis obierit.“]